cuidado de este asunto los cristianos de los lugares próximos. Y también nos plugo que se prevenga a los curiales de las ciudades próximas, para que sepan que surgiendo tales casos se ha de prestar el auxilio de nuestra ley; de suerte que tengan entendido todos los gobernadores, que se habrán de exigir de ellos diez libras de oro, y otras tantas de sus alguaciles, si hubieren desatendido este precepto.

Dada en Ravenna a 3 de los Idus de Diciembre, bajo el octavo consulado de HONORIO y el tercero de TEODOSIO, Augustos. [409.]

TÍTULO LII

DE LOS NIÑOS EXPÓSITOS, LIBRES Y ESCLAVOS, Y DE LOS QUE RECOGIERON A RECIÉN NACIDOS PARA CRIARLOS

1.- *El Emperador ALEJANDRO, Augusto, a CLAUDIO.*- Si contra tu voluntad o ignorándolo tú fue expuesto el parto de una esclava o adscripticia tuya, no se te prohíbe que lo reclames. Pero su restitución, si no lo reivindicas de un ladrón, se hará de modo que, si legítimamente se gastó algo para alimentarlo, o acaso para enseñarle un oficio, lo restituyas.

Publicada a 3 de las Calendas de Junio, bajo el segundo consulado de JULIÁN y el de CRISPÍN. [224.]

2.- *Los Emperadores VALENTINIANO, VALENTE y GRACIANO, Augustos, a PROBO, Prefecto del Pretorio.*- Cada cual alimente su prole. Pero si juzgare que debía exponerla, quedará sujeto a la pena qué se halla establecida. Más no les dejamos a los dueños ni a los patronos acción para reclamarlos, si una voluntad amiga de misericordia hubiere recogido a los que por ellos mismos fueron expuestos en cierto modo a la muerte; porque ni podrá decir que es suyo aquel a quien abandonó para que pereciera.

Dat. III. Non. Mart. GRATIANO A. III. Et EQUITIO Conss. (374).

3.- *Imp. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI P. P.*
Sancimus nemini licere, sive ab ingenuis genitoribus
puer parvulus procreatus sive a libertina progenie
sive servili condicione maculatus expositus sit, eum
puerum in suum dominium vindicare sive nomine
dominii sive adscripticiae sive colonariae condi-
ciones: sed neque his, qui eos nutriendos sustulerunt,
licentiam concedi penitus (cum quadam distinctione)
eos tollere et educationem eorum procurare, sive
masculi sint sive feminae, ut eos vel loco libertorum
vel loco servorum aut colonorum aut adscripticiorum
habeant. Sed nullo discrimine habitu hi, qui ab
huiusmodi hominibus educati sunt, liberi et ingenui
appareant et sibi adquirant et in posteritatem suam
vel extraneos heredes omnia quae habuerint,
quomodo voluerint, transmittant, nulla macula vel
servitutis vel adscripticiae aut colonariae condicioneis
imbuti: nec quasi patronatus iura in rebus eorum his
qui eos suscepserunt vel suscepserint praetendere
concedi, sed in omnem terram, quae romanae dicioni
supposita est, haec obtinere. Neque enim oportet eos,
qui ab initio infantes abegerunt et mortis forte spem
circa eos habuerunt, incertos constitutos, si qui eos
suscepserunt, hos iterum ad se revocare conari et
servili necessitatibus subiugare: neque hi, qui eos
pietatis ratione suadente sustulerunt, ferendi sunt
denuo suam mutantes sententiam et in servitutem eos
retrahentes, licet ab initio huiusmodi cogitationem
habentes ad hoc prosiluerint, ne videantur quasi
mercimonio contracto ita pietatis officium gerere.
Haec conservantibus tam viris clarissimis
praesidibus provinciarum quam viris religiosissimis
episcopis nec non officiis praesimalibus et patribus et
defensoribus civitatum et omni civili auxilio.